2

Проект разработан юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и внесен председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Монаховой Г.В.
	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от           №       -р

	сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Монаховой Г.В., в соответствии с частью 9 статьи 27 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского

городского округа для подписания и обнародования.

	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа
	Г.В. Монахова

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ___________ № _______-нд
О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ___________ № ______-р)
1. Статью 73 изложить в следующей редакции:
«Статья 73. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Предложения о кандидатурах на должность председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - председатель и аудитор Контрольно-счетной палаты) не позднее, чем за 60 календарных дней до дня истечения срока полномочий указанных должностных лиц, вносятся в Городскую Думу:

1) председателем Городской Думы;

2) депутатами Городской Думы – не менее 1/3 от установленного числа депутатов Городской Думы;

3) Главой Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. В случае досрочного освобождения от должности председателя (аудитора) Контрольно-счетной палаты предложения о кандидатурах вносятся в Городскую Думу лицами, указанными в части 1 настоящей статьи, не позднее 10 календарных дней со дня досрочного освобождения от должности председателя (аудитора) Контрольно-счетной палаты.
3. При замещении должностей председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа заключению трудового договора предшествует конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение указанных должностей, их соответствия установленным квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты.
4. Конкурс проводится в соответствии с установленным решением Городской Думы порядком проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в городском округе.
5. Городская Дума должна рассмотреть представленные конкурсной комиссией по проведению конкурса на замещение должности муниципальной службы в городском округе кандидатуры на ближайшей сессии.

6. Городская Дума рассматривает кандидатуры на должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты, предоставляя кандидатам слово для выступления и ответов на вопросы депутатов Городской Думы в алфавитном порядке по первой букве фамилий кандидатов.

7. Кандидат может взять самоотвод, который принимается Городской Думой без обсуждения и голосования.».
2. Часть 1 статьи 74 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты принимается открытым голосованием большинством голосов от числа депутатов Городской Думы, присутствующих на заседании Городской Думы.».
3. Статью 75 изложить в следующей редакции:
«Статья 75. Порядок назначения аудитора Контрольно-счетной палаты
1. Решение о назначении на должность аудитора Контрольно-счетной палаты принимается открытым голосованием большинством голосов от числа депутатов Городской Думы, присутствующих на заседании Городской Думы.
2. В случае если на должность аудитора Контрольно-счетной палаты было выдвинуто более 2 кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для назначения числа голосов, проводится второй тур голосования по 2 кандидатам, набравшим наибольшее число голосов. В первом и втором турах голосования каждый депутат Городской Думы может голосовать только за 1 кандидата.

3. Если во втором туре голосования ни 1 из 2 кандидатов не набрал большинства голосов от установленного числа депутатов Городской Думы, повторное голосование по вопросу о назначении аудитора Контрольно-счетной палаты проводится на следующей ближайшей сессии в порядке, установленном настоящей статьей, с новым выдвижением кандидатур.

В этом случае предложения о кандидатурах вносятся в Городскую Думу лицами, указанными в части 1 статьи 73 настоящего Регламента, в течение 10 календарных дней со дня окончания сессии. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

4. Решение о назначении аудитора Контрольно-счетной палаты оформляется решением Городской Думы без дополнительного голосования.».
4. В части 3 статьи 80 слова «1 июля» заменить словами «1 марта».
5. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования за исключением пункта 2 настоящего Решения и части 1 статьи 75 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» в редакции пункта 3 настоящего Решения, которые вступают в силу со дня вступления в силу Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, содержащего изменение абзаца четвертого части 1 статьи 55 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	К.В. Брызгин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа»
Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – проект решения) разработан в целях приведения изменяемого Решения в соответствие с Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».
Так, на очередную сессию Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа внесены проекты решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:

1) «О назначении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», которым в том числе предлагается уточнить положения в части принятия решения о назначении на должности председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, а именно при принятии решения о назначении выбранных кандидатур на указанные должности вместо существующего «квалифицированного» большинства при неизвестном способе голосования вводится большинство «простое», получаемое открытым способом голосования;

2) «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа», которым, в том числе, предлагается установить для претендентов на должности председателя и аудитора Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа конкурсной процедуры, предшествующей назначению на должности, которая значительно упрощает для депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа процесс определения (выбора) подходящих кандидатур, а также облегчает голосование при принятии решения о назначении выбранных кандидатур на указанные должности, а также дополнить перечень полномочий председателя Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа обязанностью представлять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа (применена аналогия отношений краевого уровня – статья 15 Закона Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края»).
В целях соблюдения иерархии правового регулирования установлен специальный режим вступления в силу отдельных положений: предлагаемое решение вступает в силу после дня его официального опубликования за исключением пункта 2 Решения и части 1 статьи 75 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» в редакции пункта 3 Решения, которые вступают в силу со дня вступления в силу Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, содержащего изменение абзаца четвертого части 1 статьи 55 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа.
Принятие проекта решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

Для реализации проекта решения требуются внесение изменений в Решение Городской Думы от 30.10.2008 № 71-нд «О порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в Петропавловск-Камчатском городском округе».
Признание утратившими силу, прекращение (приостановление) или дополнение иных решений Городской Думы или отдельных их положений не потребуется.

Поскольку проектом решения не затрагиваются вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценка регулирующего воздействия проекта решения не требуется.
	21.08.2020
	____________/А.В. Голубева/